

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

Государственно-правовое управление ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Законодательного Собрания Пермского края «О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Пермского края от 01.02.2007 № 41 «О регламенте Законодательного Собрания Пермского края»

(внесен депутатом Законодательного Собрания Флегинским А.Е.)

09.06.2012 № 200

По представленному проекту постановления имеются следующие предложения.

Действующей редакцией части 4 статьи 11 регламента Законодательного Собрания Пермского края установлено следующее.

В начале рассмотрения законопроекта в первом чтении слово для доклада предоставляется субъекту права законодательной инициативы, внесшему законопроект, или его представителю, для содоклада - представителю головного комитета, затем проводится обсуждение законопроекта. Если законопроект внесен головным комитетом, выступление с содокладом не требуется.

При обсуждении законопроекта заслушиваются предложения, замечания депутатов Законодательного Собрания, губернатора Пермского края (его представителей), Контрольно-счетной палаты, прокурора Пермского края, государственно-правового управления аппарата Законодательного Собрания.

По результатам обсуждения проводится голосование о принятии законопроекта в первом чтении. До голосования председательствующий сообщает об отсутствии заявок на вопрос, мнение, выступление. Большинством голосов депутатов, избранных в Законодательное Собрание, принимается одно из следующих решений:

принять законопроект в первом чтении;

отклонить законопроект.

Абзацем вторым части 1 проекта постановления предлагается изложить часть 4 статьи 11 регламента в следующей редакции:

«В начале рассмотрения законопроекта в первом чтении по предложению депутатов слово для доклада предоставляется субъекту права законодательной инициативы, внесшему законопроект, или его представителю, для содоклада — представителю головного комитета, затем проводится обсуждение законопроекта».

Таким образом, предлагаемой редакцией, по существу, охватывается только содержание абзаца первого части 4 статьи 11, а не всей части в целом, что фактически означает исключение из текста абзацев второго – пятого части 4. По нашему мнению, абзацы третий, четвертый и пятый части 4 имеют сущностное значение для

процедуры рассмотрения законопроекта в первом чтении, и для исключения их из текста регламента никаких оснований не усматриваем.

В связи с этим считаем, что в проекте речь может идти только об абзаце первом части 4.

Кроме того, принятие в предлагаемой редакции данной нормы, по существу, не позволит четко планировать порядок ведения заседания Законодательного Собрания и его продолжительность, поскольку при формировании повестки не будет ясности, по каким вопросам поступит предложение о докладе и содокладе, а по каким вопросам не поступит. Считаем более целесообразным закрепить сложившуюся в настоящее время процедуру, согласно которой доклад и содоклад планируются, но по предложению депутата (депутатов) могут не заслушиваться. Исходя из этого, предлагаем абзацы второй и третий части 1 проекта изложить в следующей редакции:

«абзац первый части 4 статьи 11 дополнить текстом следующего содержания:

«По предложению депутата (депутатов) Законодательного Собрания доклад и (или) содоклад могут не заслушиваться. Для принятия данного предложения депутата (депутатов) Законодательного Собрания проведения дополнительного голосования не требуется».

По основаниям, приведенным выше, предлагаем абзацы четвертый, пятый и шестой части 1 проекта изложить в следующей редакции:

«в части 1 статьи 13:

абзац первый дополнить текстом следующего содержания:

«По предложению депутата (депутатов) Законодательного Собрания доклад представителя головного комитета (рабочей группы) может не заслушиваться. Для принятия данного предложения депутата (депутатов) Законодательного Собрания проведения дополнительного голосования не требуется»;

в абзаце втором слова «По окончании доклада» заменить словами «После этого».

Следует также отметить, что данный проект постановления может быть принят только после принятия во втором чтении проекта закона о внесении аналогичных изменений в Закон Пермского края «О порядке рассмотрения, принятия и обнародования законов Пермского края», инициатором которого также является депутат Флегинский А.Е.

Начальник управления, государственный советник Пермского края 1 класса

О.П.Ходорова